



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年12月27日

上場会社名 久光製薬株式会社 上場取引所 東大名福
 コード番号 4530 URL <http://www.hisamitsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中富 博隆
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員IR室長 (氏名) 高尾 信一郎 TEL (03) 5293—1714

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	91,336	8.2	24,440	8.1	25,109	8.5	15,271	11.2
19年2月期第3四半期	84,427	6.5	22,612	17.2	23,142	14.3	13,734	11.1
19年2月期	109,791	—	26,134	—	27,001	—	15,847	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	172	21	—	—
19年2月期第3四半期	154	90	—	—
19年2月期	178	74	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年2月期第3四半期	151,359		111,986		73.5	1,254	08	
19年2月期第3四半期	139,690		101,045		71.5	1,126	45	
19年2月期	141,143		103,966		73.1	1,164	05	

2. 配当の状況

(基準日)	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
19年2月期	21	00	24	00	45	00
20年2月期	30	00	—	—	60	00
20年2月期(予想)	—	—	30	00		

3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日) 【参考】

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	117,500	7.0	28,700	9.8	29,500	9.3	17,500	10.4	197	34

(注) 上記連結業績予想につきましては、前回発表時(平成19年10月15日)の予想を変更していません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料の記載内容のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれ、変動する可能性を有しています。従って、実際の業績は現時点での当社の判断に対して異なる可能性もあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(1) 売上高

当第3四半期までの売上高は913億3千6百万円(前年同期比8.2%増)となりました。

医療用医薬品事業については、重点商品のケトプロフェン含有経皮吸収パッチ剤「モーラステープ」(前年同期比6.7%増)、2倍サイズの同パッチ剤「モーラステープL」(前年同期比36.7%増)が好調に推移しており、増収に寄与しています。

一般用医薬品事業については、重点商品の「サロンパス」等が堅調に推移するなか、「フェイタス」(前年同期比7.3%増)が新しいアイテムの追加等により増収となりました。

(2) 営業利益

当第3四半期までの営業利益は244億4千万円(前年同期比8.1%増)となりました。

販売費及び一般管理費は397億7千6百万円(前年同期比8.0%)と増加しましたが、売上高の増加によりこれを吸収し、増益となりました。

なお、当第3四半期までの研究開発費は、84億4千2百万円(前年同期比19.0%増)となりました。

(3) 経常利益

当第3四半期までの経常利益は251億9百万円(前年同期比8.5%増)となりました。

営業利益の増加に加え、営業外収支も増益に寄与しています。

(4) 四半期純利益

当第3四半期までの四半期純利益は152億7千1百万円(前年同期比11.2%増)となりました。

経常利益の増加に加え、退職給付引当金戻入益等の特別収支も増益に寄与しています。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産

当第3四半期末の総資産は前年同期末と比較して116億6千9百万円増加し、1,513億5千9百万円となりました。これは、現金及び預金(62億7千4百万円増)、受取手形及び売掛金(34億4千2百万円増)、建物及び構築物(49億2千1百万円増)などによるものです。

(2) 負債

当第3四半期末の負債合計は前年同期末と比較して7億2千8百万円増加し、393億7千3百万円となりました。これは、短期借入金(25億9千4百万円減)、支払手形及び買掛金(18億9百万円増)、未払法人税等(18億7千5百万円増)などによるものです。

(3) 純資産

当第3四半期末の純資産合計は前年同期末と比較して109億4千1百万円増加し、1,119億8千6百万円となりました。これは、主に、当期純利益152億7千1百万円の計上によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前回発表時(平成19年10月15日)の予想を変更していません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当第3四半期におけるたな卸資産のたな卸高は、実地たな卸を行わず、当中間期に係る実地たな卸高を基礎として、帳簿たな卸によって算定しています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却の方法

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しています。

なお、この変更による損益への影響は軽微です。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	22,343	28,618	6,274		29,817
2. 受取手形及び売掛金	32,209	35,652	3,442		28,386
3. 有価証券	3,978	2,017	△1,961		3,111
4. たな卸資産	8,663	8,496	△166		8,931
5. 繰延税金資産	1,444	1,237	△206		1,251
6. その他	7,316	5,010	△2,306		1,123
貸倒引当金	△192	△195	△3		△156
流動資産合計	75,764	80,836	5,072	6.7	72,466
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	12,797	17,719	4,921		13,445
(2) 機械装置及び運搬具	5,786	6,303	516		5,786
(3) 工具・器具及び備品	2,713	1,891	△822		2,486
(4) 土地	11,315	11,362	47		11,354
(5) 建設仮勘定	5,408	3,139	△2,269		5,424
有形固定資産合計	38,021	40,416	2,394	6.3	38,497
2. 無形固定資産					
(1) のれん	6,881	4,745	△2,136		6,331
(2) その他	211	1,254	1,043		72
無形固定資産合計	7,092	5,999	△1,092	△15.4	6,403
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	15,397	16,762	1,364		17,935
(2) 繰延税金資産	486	1,319	833		—
(3) その他	3,239	6,190	2,951		6,004
貸倒引当金	△311	△165	145		△164
投資その他の資産合計	18,811	24,106	5,295	28.1	23,775
固定資産合計	63,925	70,522	6,596	10.3	68,676
資産合計	139,690	151,359	11,669	8.4	141,143

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	9,147	10,957	1,809		9,004
2. 短期借入金	3,448	854	△2,594		3,467
3. 未払金	6,555	7,677	1,122		9,254
4. 未払法人税等	3,689	5,564	1,875		4,530
5. 返品調整引当金	207	161	△46		167
6. 賞与引当金	215	238	23		688
7. その他	6,493	5,674	△819		805
流動負債合計	29,757	31,128	1,371	4.6	27,919
II 固定負債					
1. 長期借入金	1,120	1,038	△81		1,058
2. 繰延税金負債	—	—	—		415
3. 再評価に係る 繰延税金負債	2,164	2,164	—		2,164
4. 退職給付引当金	4,392	3,931	△460		4,384
5. 役員退職給与引当金	1,142	1,064	△77		1,166
6. 負ののれん	29	5	△23		23
7. その他	39	40	0		45
固定負債合計	8,887	8,244	△642	△7.2	9,257
負債合計	38,644	39,373	728	1.9	37,176
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	8,473	8,473	—	—	8,473
2. 資本剰余金	8,289	8,376	87	1.1	8,376
3. 利益剰余金	90,024	102,618	12,594	14.0	92,137
4. 自己株式	△12,524	△12,509	15	△0.1	△12,501
株主資本合計	94,262	106,959	12,696	13.5	96,486
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券 評価差額金	3,599	1,751	△1,848	△51.4	4,248
2. 土地再評価差額金	3,188	3,188	—	—	3,188
3. 為替換算調整勘定	△1,177	△687	490	△41.6	△692
評価・換算差額等合計	5,610	4,252	△1,358	△24.2	6,744
III 少数株主持分	1,171	774	△397	△33.9	735
純資産合計	101,045	111,986	10,941	10.8	103,966
負債純資産合計	139,690	151,359	11,669	8.4	141,143

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	84,427	91,336	6,909	8.2	109,791
II 売上原価	24,980	27,119	2,138	8.6	32,903
売上総利益	59,446	64,217	4,770	8.0	76,888
III 販売費及び一般管理費	36,834	39,776	2,942	8.0	50,754
営業利益	22,612	24,440	1,828	8.1	26,134
IV 営業外収益					
1. 受取利息	45	107	61		74
2. 受取配当金	74	122	47		118
3. 負ののれん償却額	17	17	—		23
4. 持分法による投資利益	23	82	58		—
5. 為替差益	18	—	△18		54
6. ロイヤリティ収入	—	133	133		—
7. その他	503	382	△121		763
営業外収益合計	684	846	162	23.7	1,034
V 営業外費用					
1. 支払利息	34	17	△17		41
2. 持分法による投資損失	—	—	—		0
3. 為替差損	—	62	62		—
4. その他	120	97	△22		125
営業外費用合計	154	177	23	15.0	167
経常利益	23,142	25,109	1,967	8.5	27,001
VI 特別利益					
1. 固定資産売却益	—	—	—		0
2. 貸倒引当金戻入益	—	1	1		41
3. 退職給付引当金戻入益	—	526	526		—
特別利益合計	—	527	527	—	42
VII 特別損失					
1. 固定資産処分損	216	50	△166		346
2. 減損損失	92	—	△92		154
3. 関係会社清算損	—	5	5		—
4. 投資有価証券売却損	83	—	△83		116
5. 投資有価証券評価損	—	22	22		—
6. 退職加算金	330	133	△196		506
特別損失合計	722	212	△510	△70.6	1,125
税金等調整前 四半期(当期)純利益	22,420	25,425	3,004	13.4	25,917
税金費用	8,669	10,071	1,402	16.2	10,058
少数株主利益	16	81	65	391.0	11
四半期(当期)純利益	13,734	15,271	1,537	11.2	15,847

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年11月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年2月28日残高(百万円)	8,473	8,376	92,137	△12,501	96,486
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△4,790		△4,790
四半期純利益			15,271		15,271
自己株式の取得				△7	△7
当四半期の変動額合計(百万円)	—	—	10,480	△7	10,472
平成19年11月30日残高(百万円)	8,473	8,376	102,618	△12,509	106,959

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年2月28日残高(百万円)	4,248	3,188	△692	6,744	735	103,966
当四半期の変動額						
剰余金の配当						△4,790
四半期純利益						15,271
自己株式の取得						△7
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	△2,497	—	4	△2,492	38	△2,453
当四半期の変動額合計(百万円)	△2,497	—	4	△2,492	38	8,019
平成19年11月30日残高(百万円)	1,751	3,188	△687	4,252	774	111,986